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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
162900, Вологодская область, г. Вытегра, пр. Ленина, д.68

тел. (81746)  2-22-03,  факс (81746) ______,       e-mail: revkom@vytegra-adm.ru


КРАТКАЯ  ИНФОРМАЦИЯ
по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Аудит муниципальных закупок, осуществляемых Бюджетным учреждением
культуры «Центр культуры «Вытегра» муниципального образования «Город Вытегра»
                                                
Наименование (тема) экспертно-аналитического мероприятия: «Аудит муниципальных закупок, осуществляемых Бюджетным учреждением культуры «Центр  культуры «Вытегра» муниципального образования «Город Вытегра» 

Основание проведения мероприятия: пункт 6 «Муниципальное образование «Город Вытегра» раздела IV плана работы Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района на 2017 год, распоряжение председателя Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района № 34 от 02.05.2017 года.

Цель мероприятия: анализ и оценка законности, результативности (эффективности и экономности) расходов на закупки.

Объект мероприятия: Бюджетное учреждение культуры «Центр культуры «Вытегра» муниципального образования «Город Вытегра»


Проверяемый период времени: 2016 -2017 год.

Сроки проведения  мероприятия: с 10.05.2017 года по 30.05.2017 года.

Исполнители мероприятия: О.Е. Нестерова – аудитор Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района.


Результаты мероприятия 

1. [bookmark: bookmark1]Анализ организационного и нормативного обеспечения закупок у объекта аудита, включая оценку системы ведомственного контроля в сфере закупок.

Приказом директора бюджетного учреждения культуры «Центр культуры «Вытегра» (далее - Учреждение) от 14.02.2014 г. № 8а «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего)» контрактным управляющим назначена директор Учреждения.
План - график на 2016 год размещен с нарушением установленных сроков (нарушение части 2 статьи 112 Федерального закона № 44- ФЗ, пункта.5 Порядка №761/20н, пункта 2 Особенностей № 182/7н). В соответствии с пунктом 5 Порядка №761/20н, пункта 2 Особенностей № 182/7н планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. Решение о бюджете на 2016 год принято 24.12.2015 г.  Следовательно, план-график должен быть размещен не позднее 25.01.2016 г. 
План- график размещен в ЕИС 10.02.2016 г. (нарушение составило 16 дней) В нарушение части 10 статьи 21 Федерального закона № 44 - ФЗ план - график на 2017 год утвержден с нарушением сроков. Согласно норм данной статьи Учреждение должно было утвердить план - график в течение десяти рабочих дней после утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, то есть не позднее 02.03.2017 г. (ПФХД утвержден 14.02.2017 г.). План - график утвержден 09.03.2017 г., нарушение сроков составило 4 дня.
План - график на 2017 год в системе ЕИС размещен своевременно.
Согласно части 4 статьи 7.29.3 КоАП РФ нарушение срока утверждения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в единой информационной системе в сфере закупок влечет наложение на должностных лиц административного штрафа в размере от 5000 до 30 000 руб.
В нарушение статьи 100 Федерального закона № 44-ФЗ Учредителем не осуществляются мероприятия по ведомственному контролю в отношении подведомственного заказчика.

2. Анализ и оценка целесообразности и обоснованности расходов на закупки.

Планирование закупок должно осуществляться из целей осуществления закупок, которые предусмотрены ст. 13 Федерального закон № 44 - ФЗ. К основным целям осуществления закупок на муниципальном уровне относятся:
· достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами;
· выполнения функций и полномочий муниципальных органов.
В соответствии с пунктом 2.1 Устава Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными законодательством Российской Федерации, области и Уставом, в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти в сфере культуры.
В 2016 году Учреждение осуществляло закупки за счет средств субсидии и за счет средств от приносящей доход деятельности в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В 2016 году за счет средств субсидии Учреждением произведено расходов на закупки на сумму 794754,79 рублей, в том числе: оплата коммунальных услуг (за потребленную теплоэнергию) составила - 703029,65 рублей; прочие работы, услуги (расходы по оплате услуг за подготовку и проведение развлекательных мероприятий) ~ 27000,0 рублей; прочие расходы (отражены расходы по приобретению наградного материала, сувениров, венков и цветов) - 44989,42 рублей; увеличение стоимости материальных запасов (приобретены канцтовары, расходные материалы для проведения мероприятий) - 19735,72 рублей. При этом по заключенным на 2016 год контрактам произведено оплаты - 282109,86 рублей, оплачено кредиторской задолженности, имеющейся по состоянию на 01.01.2016 г. - 512644,93 рублей, в том числе просроченной - 423342,77 рублей. Планом ФХД плановые показатели на оплату кредиторской задолженности не утверждены.
Все заключенные контракты, договоры соответствуют целям и задачам, поставленным перед Учреждением. Расходование бюджетных средств, запланированных на закупки, осуществлялось в основном на оплату кредиторской задолженности, имеющейся на 01.01.2016 г.- 96,7 % от объема лимитов на закупки, утвержденного за счет средств субсидии.
Под обоснованностью расходов на закупки понимается наличие обоснования, составленного с учетом требований статьи 18 Федерального закона № 44 - ФЗ. Обоснование закупки осуществляется заказчиком при формировании плана закупок, плана-графика и заключается в установлении соответствия планируемой закупки целям осуществления закупок, определенным с учетом положений статьи 13 Федерального закона № 44- ФЗ.
Все закупки Учреждением осуществлены у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1,4,8,29 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ. Согласно части 4 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ при осуществлении закупок в соответствии с указанными пунктами расчет и обоснование цены контракта не требуется.

3. Анализ и оценка эффективности и результативности расходов на закупки.

Под эффективностью расходов на закупки понимается использование бюджетных средств, обеспечивающее лучшие условия исполнения контракта по достижению запланированных целей осуществления закупок, и определяемое с применением критериев, в том числе указанных в документации о закупке.
Непосредственно влияет на эффективность осуществления закупок принцип обеспечения конкуренции. Учреждение заключает контракты, договоры с единственным поставщиком, а значит, на этапе планирования и заключения договоров невозможно получить экономию бюджетных средств.
В ходе проверки выяснилось, что Учреждение нарушало условия расчетов, установленные контрактами. Уплата пеней, штрафов, которые могут быть начислены поставщиком в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств Учреждением является неэффективным использованием бюджетных средств.
Под результативностью расходов на закупки понимается степень достижения заданных результатов обеспечения муниципальных нужд (наличие товаров, работ и услуг в запланированном количестве (объеме) и качестве) и целей осуществления закупок.
Закупки произведены с целью выполнения функций и полномочий администрации МО «Город Вытегра» в области культуры.
По всем заключенным контрактам, договорам получены услуги, товары, обозначенные в контрактах, в нужном объеме и качестве.
Несмотря на результативность расходов на закупки, закупки произведены без соблюдения принципа эффективности расходования бюджетных средств.

4. Анализ и оценка законности расходов.

Под законностью расходов на закупки понимается соблюдение участником контрактной системы в сфере закупок законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Планом финансово-хозяйственной деятельности (далее - ПФХД) на 2016 год утверждено средств на закупки товаров, работ, услуг в объеме 1547774,75 рублей, в том числе: за счет средств субсидии - 530174,75 рублей, за счет средств от приносящей доход деятельности - 1017600,0 рублей. В 2016 году по данным проверки заключено 56 договоров, контрактов на сумму 2176115,85 рублей. В нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации сверх установленных лимитов заключено
контрактов, договоров на сумму 628341,1 0 рублей. 

Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, влечет наложение на должностных лиц административного штрафа в размере от 20 тыс. до 50 тыс. руб. (ст. 15.15.10 КоАП РФ).
Произведено оплаты по счетам за 2016 год на сумму 1990682,28 рублей. В нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации Учреждением оплачено сверх лимитов контрактов (договоров) на сумму 442907,53 рублей, в том числе за счет средств субсидии на 264580,04 рублей, за счет средств от приносящей доход деятельности на 178327,49 рублей.
В 2016 году Учреждение заключало договоры только с единственным поставщиком.
Договора на услуги связи, энергоснабжения и договора купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии, а также договоры на оказание услуг по теплоснабжению, водоснабжению заключены без применения конкурентных способов, то есть с единственным поставщиком в соответствии с пунктами 1,8,29 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ. Всего в 2016 году заключено контрактов, договоров согласно пунктов 1, 8, 29 на сумму 954646,44 рублей.
Все остальные договоры заключены в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ.
В нарушение статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включена информация по контрактам (договорам): договор об оказании услуг связи № 12016510 от 01.01.2016 г., договор 12016510- МГ/МН на предоставление услуг связи междугородной и международной электрической связи от 01.01.2016 г., договор холодного водоснабжения № 28 от 01.01.2016г., договор холодного водоснабжения № 40 от 01.02.2016 г.
В договорах поставки от 18.02.2016 г. с ООО «Норд Плюс» (цена договора не указана), № 4-М 3 от 11.01.2016 г. и № 6-М1 с ИП Нефедовым Э.О. на сумму 50000,0 рублей и 99990,0 рублей соответственно, № 1 от 09.02.2017 г. с ИП Бурмистровым А.К. на сумму 61980,0 рублей отсутствует наименование (указано обобщенно: товар, хозтовары, канцтовары) и количество товара. Договор поставки является разновидностью договора купли-продажи. Поэтому в соответствии с п. 5 ст. 454 Гражданского кодекса Российской Федерации к нему применяются общие нормы закона о договорах купли-продажи. В силу
пункта 3 статьи 455 условия договора поставки считаются согласованными, если договор позволяет определить наименование и количество товара. Несогласованность условий о наименовании и количестве товара делает договор незаключенным. Незаключенный договор не создает никаких прав и обязанностей для его сторон.

В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ в 2016 году Учреждением заключено 7 договоров без указания цены договора.
При проверке исполнения контрактов, договоров выявлено, что Учреждением не соблюдалась платежная дисциплина. Выборочно осуществлена проверка исполнения муниципального контракта теплоснабжения № ТВ/00175 от 01.02.2016 г. заключенного с ООО «Межрайонные электротеплосети». В течение 2016 года оплачено с нарушением сроков 9 счетов на сумму 484523,92 рублей.

Выводы:

1. План - график на 2016 год размещен с нарушением установленных сроков (нарушение составило 16 дней).
2. В нарушение части 10 статьи 21 Федерального закона № 44 - ФЗ план - график на 2017 год утвержден с нарушением сроков (нарушение сроков составило 4 дня). План - график на 2017 год в системе ЕИС размещен своевременно.
3. В нарушение статьи 100 Федерального закона № 44-ФЗ Учредителем не осуществляются мероприятия по ведомственному контролю в отношении подведомственного заказчика.
4. Все закупки, которые осуществлены Учреждением в 2016 году соответствуют целям и задачам, поставленным перед Учреждением.
5. В 2016 году оплата кредиторской задолженности составила 96,7 % от утвержденного) объема на закупки за счет средств субсидии. Планом ФХД плановые показатели на оплату кредиторской задолженности не утверждены.
6. Все закупки Учреждением осуществлены у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1,4,8, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ и не требуют расчета и обоснование цены контракта.
7. Закупки произведены без соблюдения принципа эффективности расходования             бюджетных средств. 
 8.  В нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации сверх      установленных лимитов заключено контрактов, договоров на сумму 628341,10 рублей.
  9. В нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации     Учреждением оплачено сверх лимитов контрактов (договоров) на сумму 442907,53 рублей, в том числе за счет средств субсидии на 264580,04 рублей.
10. В нарушение статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включена информация по 4 контрактам (договорам), заключенным в 2016 году.
11. В четырех договорах поставки на сумму 211970,0 рублей не указано наименование и количество товара.
12. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ в 2016 году Учреждением ' заключено 7 договоров без указания цены договора.
13. При исполнении контрактов, договоров Учреждение не соблюдалась платежная дисциплина. При исполнении муниципального контракта теплоснабжения № ТВ/00175 от 01.02.2016 г. оплачено с нарушением сроков 9 счетов на сумму 484523,92 рублей.

 Общая сумма проверенных средств –  1990,7 тыс. рублей, выявлено нарушений на сумму     1979,0 тыс.рублей ( 99,4 %). 

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой сферы:

Директору Бюджетного учреждения культуры «Центр культуры «Вытегра»  муниципального образования «Город Вытегра»

1.Исключить нарушения части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации – заключение и оплату контрактов, договоров сверх установленных лимитов бюджетных   ассигнований. 

2. При заключении контрактов, договоров исключить нарушение пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно учитывать ранее возникшие обязательства перед поставщиками услуг. 

3. В целях исключения риска неэффективного расходования бюджетных средств при исполнении контрактов, договоров соблюдать все условия  контрактов и договоров. 

4. При заключении контрактов и договоров включать все предусмотренные частью 2 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ обязательные условия.

5. Исключить нарушение статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ - о включении  в реестр контрактов информации по всем заключенным контрактам (договорам).
Администрации Муниципального образования «Город Вытегра»
1. Обеспечить исполнение статьи 100 Федерального закона № 44-ФЗ в части осуществления мероприятий по ведомственному контролю в отношении подведомственного заказчика. 

Другие предложения: 
 Материалы проверки направить в прокуратуру Вытегорского района для правовой оценки действий должностных лиц. 

Предлагаемые представления и/или предписания:  информационное письмо с предложениями  исх. № 83 от 20 июня 2017 года директору Бюджетного учреждения культуры «Центр культуры «Вытегра»  муниципального образования «Город Вытегра», информационное письмо исх. № 84 от 20 июня 2017 года с предложениями Главе Муниципального образования «Город Вытегра».

[bookmark: _GoBack]
Председатель 
Ревизионной комиссии                                              _____________             / Н.В.Зелинская/                                                                                                                           
М.П.
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